namquam possit a bono deficere; et aliquid ita bonum ut aliquando possit a bono deficere; sicut etiam in rebus inveniuntur entia quæ nunquam possunt amittere esse, ut incorruptibilia; quædam vero quæ esse amittere possunt, ut corruptibilia. Ergo perfectio universi, sicut requirit ut sint entia incorruptibilia et corruptibilia, ita requirit ut sint indefectibilia a bono et defectibilia a bono. Sed a bono deficere est quoddam malum. Ergo perfectio universi requirit ut aliquod malum in rebus inveniatur.

Igitur malum existit *realiter* in rebus, non ut ens quoddam positivum, sed ut realis corruptio, realisque privatio: existunt nempe in mundo entia quæ realiter privantur aliquo bono, aliquæ perfectione sibi debita.

**VI. — Quæ sit causa mali.** Quadruplex assignatur causa: efficiens, materialis, formalis et finalis.

« Causam formalem malum non habet, sed est magis privatio formæ, et similiter nec causam finalem, sed magis est privatio ordinis ad finem debitum. Non solum enim finis habet rationem boni, sed etiam utilis quod ordinatur ad finem (1). »

De causa igitur materiali et efficiendi dumtaxat movetur quæstio.

**VII. — Prima conclusio: Malum est in bono tanquam in subjecto seu causa materiali.**

Probatur. Malum est privatio boni. Sed omnis privatio subjectum postulat, cum sit *negatio in subjecto*. Ergo malum requirit subjectum. Porro omne subjectum est aliquod ens, ideoque aliquod bonum, siquidem omne ens cum bono convertitur. Ergo malum requirit bonum seu subjectum.

Unde, si malum inveniretur sine admixtione boni, sine ullo subjecto bono in quo reciperetur, eo ipso evanesceret, ut dicit Philosophus: *Si malum integrum sit, seipsum destruet* (2).

**VIII. — Secunda conclusio: Malum est a bono tanquam a causa agente, non tamen per se, sed per accidens (3).**

Prob. 1<sup>a</sup> pars. Malum est defectus boni quod natum est et

(1) S. THOMAS, I. P., q. 49, a. 1.

(2) ARISTOT. IV *Ethic.*, c. 5, (al. 11).

(3) Cf. S. THOMAS, I. P., q. 49, a. 1, et II *Sent.*, dist. 34, a. 4.

debet haberi. Atqui nihil deficit ab eo quod natum est haberi nisi ex aliqua causa trahente rem extra suam dispositionem : sic, grave non movetur sursum nisi ab aliquo impellente ; nec agens a sua actione deficit nisi propter aliquod impedimentum. Ergo malum est ex aliqua causa trahente rem extra suam dispositionem. Sed esse causam non potest convenire nisi bono, quia nihil potest esse causa nisi in quantum est ens, ideoque in quantum bonum, cum ens et bonum convertantur. Ergo causa producens effective malum non potest esse nisi bonum.

Probatur II<sup>a</sup> pars. Quidquid est per se causa alicujus tendit per se ad proprium effectum. Atqui repugnat ut agens bonum ad malum tanquam ad proprium effectum tendat. Ergo.

Prob. minor. Omne agens intendit effectum sibi similem : hic enim est finis agentis, assimilare sibi effectum. Ergo agens bonum per se effectum bonum intendit. Si ergo effectus malus consequitur, id est præter intentionem et per accidens.

Hoc autem accidens in rebus naturalibus potest contingere ex parte causæ et ex parte effectus.

Ex parte quidem causæ est dupliciter : 1<sup>o</sup> Ex virtute seu perfectione agentis ; 2<sup>o</sup> ex defectu agentis.

Ex perfectione agentis, quando ad formam ab agente intentam sequitur ex necessitate alterius formæ privatio, sicut ad formam ignis sequitur privatio formæ ligni. Id contingit quidem ex perfectione ignis, qui quanto est fortior in virtute, tanto perfectius imprimit formam suam et corrumpit contrarium ; at aliunde per accidens, quia ignis non intendit privare formam ligni, sed inducere propriam formam ; quod faciendo causat et illud per accidens.

Ex defectu agentis, id accidit, vel propter debilitatem causæ principalis, ut defectus virtutis motivæ in pueris, vel propter ineptitudinem instrumenti, ut in claudis. Agens tamen sive principale sive instrumentale non causat malum in quantum est causa *efficiens*, sed in quantum est causa *deficiens* : ut efficiens enim est ens actu, ensque perfectum, ideoque bonum operatur. Ergo si sequatur malum, id est, defectus entis, defectusque perfectionis debitæ, id provenit ex causa *ut deficiente*.

Hinc effatum : *Malum non habet causam efficientem, sed deficientem.*

In effectu autem malum provenit quandoque ex defectu actionis, qui redundat in defectum alicujus principii, ut dictum est ; quandoque ex indispositione materiæ, quæ non est apta ad recipiendam impressionem agentis, ex quo necesse est defectum sequi in effectu, sicut quum monstruosi partus sequuntur propter materiæ indispositionem.

In agentibus vero voluntariis, malum morale non consideratur ex materia vel forma effectus, sed solum ex agente consequitur. Agens autem principale actus moralis est voluntas, cum ex hoc actus moralis dicatur, quia voluntarius est. In actu igitur voluntatis quærenda est radix et origo peccati moralis. Sed de his moralistæ.

#### IX. — An Deus possit esse causa mali.

Resp. : 1<sup>o</sup> Deus nullatenus potest esse causa mali culpæ. Malum enim culpæ est recessus a Deo. At Deus non potest esse causa recessus a seipso, ut liquet. Ergo.

2<sup>o</sup> Deus non potest esse causa mali quod provenit ex defectu agentis, cum sit summa virtus et summa perfectio.

3<sup>o</sup> Deus est causa per accidens mali quod consistit in corruptione aliquarum rerum. Agens, in quantum sua virtute producit aliquam formam ad quam sequitur corruptio et defectus, per accidens causat sua virtute illam corruptionem et defectum. Atqui forma quam Deus causat in rebus est bonum ordinis universi, quod requirit ut sint in rebus corruptiones et defectus. Ergo Deus, causando in rebus bonum ordinis universi, causat per accidens corruptiones rerum, seu malum physicum.

4<sup>o</sup> Deus causat malum pœnæ. Deus enim causat ordinem universi. Atqui ad ordinem universi pertinet etiam ordo justitiæ, qui requirit ut peccantibus condigna pœna inferatur. Ergo Deus causat malum pœnæ procurando ordinem justitiæ.

X. — Repugnat existere aliquam naturam malam, et, a fortiori, unum summum malum quod sit causa omnis mali. Viguit apud Persas doctrina de duplici principio, bono et malo, quam successive suscitaverunt Gnostici (1), Mani-

(1) Cf. J. TIXERONT, *Histoire des Dogmes*, ch. IV, Les hérésies du II<sup>e</sup> siècle.

chæi (1); Albigenses : sunt ergo substantiæ bonæ a summo bono, et substantiæ malæ a summo malo.

Vix refutatione indiget tanta insania : breviter ergo explicatur utraque pars.

I<sup>a</sup> pars. Substantia omnis habet esse primum, ideoque bonum, licet non bonum simpliciter, art. præced., nn. V et VI.

Quidquid est in natura sive essentia, sive accidentia, non nisi bonum innuit : essentia est actus primus et perfectus, existentia est actus secundus et perfectior; accidentia habent rationem perfectivi et completivi.

II<sup>a</sup> pars. Cum malum sit privatio entis, seu non-ens, summum malum esset summum non-ens. At summum non-ens existere implicat in terminis. Ergo.

Insuper summum malum esset malum integrum. Atqui, si malum sit integrum, seipsum destruet, quia tunc nullum erit subjectum in quo recipiatur, et subtracto subjecto, subtrahitur ipsum malum, n. VII.

(1) Cf. S. AUGUSTIN. *Conf.*, lib. IV, c. 15, n. 24; *De Civ. Dei*. lib. XI, c. 27; Q. 83, q. 5; S. THOMAS, I. P. q. 49, a. 3, III. *Cont. Gent.* capp. 13, 15, *De Fot.* q. 3, a. 6.

## ARTICULUS OCTAVUS.

### DE PULCHRO (1).

I. — Duo in notione pulchri subjectiva concurrunt : visio et complacentia. Pulchrum definiri potest ex D. Thoma : *Id quod visum placet* (2). Sicut bonum ex suo effectu descripsimus, ita etiam pulchrum ex proprio effectu, qui est delectare videntem, definitur. Duo igitur sunt maxime notanda in analysi pulchri : visio et oblectatio, seu complacentia. Visio denotat cognitionem quamdam perfectam qua res intuitive percipitur. Ad pulchrum enim non sufficit quælibet cognitio, sed requiritur quædam visio, seu intuitio qua objectum quasi comprehendatur. Hæc visio non solum sensuum cognitionem, sed etiam et præsertim mentis contemplationem, designat.

Secundo, requiritur ut vi hujus cognitionis oriatur complacentia. In omni quidem cognitione perfecta invenitur quædam complacentia, quæ est certitudo, seu quies in vero cognito ut vero; at hæc non sufficit ad pulchrum, requiritur specialis quidam voluptatis et suavitatis sensus qui ex contemplatione

(1) Consuli possunt : S. AUGUSTINUS, *Confes.*, lib. IV, c. 13; *De Vera Relig.*, cc. 30-32; *Epist. XVIII ad Cælest.* n. 2; *De Civit. Dei*, lib. XXII, c. 19; *De natura Boni*, cont. Man., c. 8, *De Genesi*, cont. Man. lib. I, c. 21; S. THOMAS, Opusc. *De Pulchro* et Sum. Theol. I. P. q. 5, a. 4, ad 1, q. 39, a. 8, I<sup>a</sup> II<sup>æ</sup>, q. 27, a. 1, ad 3; CROUSAZ, *Traité du Beau*, Amsterdam, 1724; P. ANDRÉ, *Essai sur le Beau*, Paris, 1763; edit. COUSIN, 1843; HUTCHESON, *Recherches sur l'origine de nos idées de Beauté et de Vertu*, Lond. 1753; KANT, *Traité du Beau et du Sublime*; Ch. LÉVÊQUE, *La Science du Beau étudiée dans son principe, dans ses applications et dans son histoire*; COUSIN, *du Vrai, du Beau et du Bien*; LECHALAS, *Études esthétiques*; TAINE, *Philosophie de l'Art*; VALLET, *L'Idée de Beau dans la Philosophie de saint Thomas d'Aquin*; DE SMEDT, *La Théorie du Beau, selon les idées de saint Thomas d'Aquin*; DE WULF, *La valeur esthétique de la moralité dans l'art*; Card. MERCIER, *Ontol.* nn. 266-282; et recentiores Scholastici, in *Ontol.*

(2) I. P. q. 5, a. 4, ad 1.

certarum rerum enascitur. Quæ duo omnino inseparabilia esse debent : si datur sola visio absque speciali complacentia, habetur verum, non pulchrum ; si autem adsit sola complacentia appetitus absque ordine ad vim cognoscitivam, habetur bonum, non pulchrum.

Hinc patet quid sit sentiendum de differentia boni et pulchri. Græci Philosophi unanimiter tenuerunt bonum et pulchrum idem omnino esse, et hanc confusionem pulchri et boni identitatem uno vocabulo expresserat Socrates : *Καλοκαγαθία*. Huic sententiæ Neoplatonici et multi etiam ex Modernis adhæsere. Vera autem sententia sic exprimi potest :

**II. — Pulchrum et bonum in subjecto quidem sunt idem, at eorum conceptus sunt formaliter diversi.**

Prob. I<sup>a</sup> pars. Quæ super eandem rem fundantur sunt idem subjecto. Atqui pulchrum et bonum super eandem rem, scilicet formam, fundantur : a forma quippe provenit ut subjectum sit reale, perfectum, pulchrum ; imo elementum pulchri præcipuum nihil aliud est quam resplendentia ipsius formæ. Ergo pulchrum et bonum sunt idem subjecto. Hinc multi philosophi, etiam recentiores (1), tenent, cum Cajetano, pulchrum esse quamdam boni speciem.

Ostenditur II<sup>a</sup> pars. Bonum et pulchrum in duobus differunt.

1<sup>o</sup> Bonum dicit solam appetitus complacentiam, pulchrum autem dicit et visionem et complacentiam ex visione procedentem. Unde bonum definitur : *Id quod simpliciter complacet appetitui* ; pulchrum autem : *Id cuius apprehensio placet*. Addit igitur pulchrum bono quemdam ordinem ad vim cognoscitivam. « Unde et illi sensus præcipue respiciunt pulchrum qui maxime cognoscitivi sunt, scilicet visus et auditus rationi deservientes ; dicimus enim pulchra visibilia et pulchros sonos. In sensibilibus autem aliorum sensuum non utimur nomine pulchritudinis : non enim dicimus pulchros sapes aut odores (2). »

2<sup>o</sup> Bonum importat habitudinem causæ finalis, pulchrum

(1) Ita præsertim PALMIERI, *Ontol.*, c. 4, thes. 3; WILLEMS, *Ontol.*, DOMET DE VORGES, t. I, p. 143.

(2) S. THOMAS, I<sup>a</sup> II<sup>æ</sup>, q. 27, a. 1, ad 3.

autem proprie ad rationem causæ formalis pertinet. Pulchrum enim, ut dictum est, respicit vim cognoscitivam. Omnis autem cognitio fit per assimilationem, quæ quidem respicit formam ; nam similitudo est forma rei præter rem existens. Ergo pulchrum respicit formam et ad rationem causæ formalis spectat.

**III. — Pulchrum etiam distinguitur a vero.** Supponit quidem verum et in ipso fundatur ; sed illi aliquid superaddit. Ad verum quippe sufficit adæquatio inter intellectum et rem, ad pulchrum autem aliquid specialius desideratur, nempe singularis quidam veri splendor et excellentia, ita ut cognoscens profundius et vividius ab objecto afficiatur et suavitatem vi contemplationis objecti percipiat.

**IV. — Expenduntur quædam pulchri definitiones.** Nonnulli ex recentioribus pulchrum vocant *quod novum est*, seu quod novitate sua intellectum percipit, commovet, attrahit. At, e contra, perspicuum est non omne novum esse pulchrum : scelera, monstra, casualia, etc., pulchritudine carent, quamvis nova appareant. Aliunde plura novitate carent, quæ tamen pulchra existimantur, sicut pulchrum cælum, pulchri montes, pulchra natura, pulchra anima etc.

Nec nobis probatur alia quæ traditur definitio : *Pulchrum est quod naturam imitatur*. Nam pulchrum non convenit soli, nec omni naturæ ; adsunt e contra plura entia naturam imitantia quæ turpia tamen reputantur et sunt.

Definitio quæ Platoni tribuitur, quamvis ipsa verba in Platonis operibus non legantur, nempe : *Pulchrum est veri splendor*, legitima erit si in ipsam definitionem thomisticam incidat : *quod visum placet*. Nam *verum* importat ordinem ad cognitionem ; *splendor* autem cognitioni aliquid addit vi cuius oritur in cognoscente suavitas et complacentia. Si autem *verum* strictè accipiatur, erit inadæquata, non enim solum *verum* splendens, sed et alia multa pulchra censentur.

Valet etiam definitio S. Augustini : *Pulchrum est splendor ordinis*. *Ordo* est quoddam verum quod importat varietatem, integritatem, proportionem, unitatem ; *splendor* autem addit elementum principalius et formalius. Definitio tamen non explicitè enuntiat pulchri elementa. Id autem optime præstat

sequens definitio quæ tribuitur Angelico : *Pulchrum est resplendentia formæ super partes materiæ proportionatas, vel super diversas vires, vel actiones* (1).

V. — **Conditiones pulchri.** Ex qua definitione eruitur quinque ad pulchri rationem pertinere : 1<sup>o</sup> *Varietatem*, cum dicitur *partes materiæ, vel diversas vires vel actiones* ; 2<sup>o</sup> *proportionem*, quæ ut plene et perfecte habeatur, oportet ut omnes partes integræ reperiantur, ideoque ut vigeat 3<sup>o</sup> *integritas* ; et insuper ut partes non disiectæ et dispersæ remaneant, sed in aliquod unum coalescant, unde requiritur 4<sup>o</sup> *unitas*. Et tandem id quod est formale in pulchro est *splendor, claritas*.

Illa quinque includuntur in his tribus quæ ponit S. Thomas : « Ad pulchritudinem tria requiruntur : primo quidem *integritas sive perfectio*, quæ enim diminuta sunt hoc ipso turpia sunt, et debita *proportio sive consonantia*, et iterum *claritas*, unde quæ habent colorem nitidum pulchra esse dicuntur (2). » Integritas porro varietatem et unitatem etiam importat.

VI. — **Ad pulchrum requiritur varietas.** Pulchrum dicimus quod cognitum placet. Ut vero exoriatur ex cognitione complacentia requiritur in objecto varietas. Cum enim homo non sit ens simplex, sed multis partibus coalescat, non potest totaliter et plene in aliquo uniformi et simplici satiari ; nam quod unam partem delectat, alteri forte displicebit. Ubi vero viget diversitas facilius habetur complacentia et quies.

Pulchrum insuper exigit omnes gradus perfectionis qui in re haberi possunt ; hinc est quod communiter exhibeatur plenitudo, perfectio, vel perfectionis excellentia, ceu pulchritudinis fundamentum. At hujusmodi est creatorum conditio ut omnes perfectiones non in uno simplici, sed in diversis, reperiantur. Ergo exclusa varietate pulchrum perfecte haberi nequit.

Tandem, varietas studium acuit, tædium repellit, lassatam mentem recreat, et complacentiam progignit.

Intelligitur autem hic vel varietas realis vel saltem aliquod

(1) *Opusc. de Pulchro et Bono.* Quidam opusculum prefatum B. ALBERTO adscribunt, alii, cum UCCELLI, S. THOMÆ AQUINATI.

(2) I. P., q. 39, a. 8.

unum quod pluribus realiter variis æquivalet. Sic essentia divina pulcherrima est, quia, licet simplicissima, æquivalet varietati, nempe multis realiter distinctis.

Varietas tamen nimia esse non debet. Hinc in arte cavendum ne excessiva sit divisio, et ne insociabilia aut nimis disparata jungantur.

VII. — **Ad pulchrum requiritur integritas.** Pulchrum perfectionem, imo perfectionis excellentiam, exigit. At perfectum dicitur cui nihil deest secundum modum suæ naturæ. Requirit ergo notio pulchri ut nihil enti desit, seu ut sit omnino integrum. De pulchro sicut de bono valet effatum : *Ex integra causa*.

Hæc porro integritas importat quamdam magnitudinem. Quocirca Philosophus dicit : *Pulchritudo non est nisi in magno corpore, unde parvi homines possunt dici commensurati et formosi, sed non pulchri* (1). Magnitudo autem quam innuit integritas designat generatim quamdam *præcellentiam*, seu modum habendi sua elementa in gradu quodam egregio et eminenti.

Potest esse vel magnitudo dimensiva excedens mediocritatem speciei, sicut pulchri dicuntur homines qui staturæ humanæ mediocritatem excedunt ; vel magnitudo intensiva, in activitate et virtute. In rebus spiritualibus magnitudo est eminentia quædam sive in modo habendi perfectionem in ipsa essentia, sive in activitate, virtute et operatione.

VIII. — **Ad pulchrum requiritur proportio et harmonia.** Proportio est recta dispositio omnium partium inter se et cujusque partis cum toto ; harmonia vero est quasi complementum proportionis, efficitque ut partes *diversæ* non disparatæ remaneant, sed ad invicem recte concordent ; quare definitur : *Consonantia diversorum*.

Requiri autem proportionem ad pulchrum non est ambigendum. Proportio quippe ordinem repræsentat. At pulchrum absque ordine non consistit ; hinc quæ deordinata sunt illico turpia fiunt. Potest quidem pulchrum quædam mala permittere, dummodo hæc ad ordinem reducantur, juxta illud effatum : *Mala in ordinem reducta faciunt ad rationem pulchri*.

(1) *Ethic.*, lib. IV, c. 6.

Semper ergo requiritur proportio et ordo, seu debita parium dispariumque rerum sua cuique loca tribuens dispositio.

Quæri recte potest, cum cl. Domet de Vorges, quomodo proportio partium in rebus simplicibus et tamen pulchris salvetur. « Que Priam dise: *Achille, semblable aux dieux, souviens-toi de ton père!* ces paroles frappent par leur beauté. Où est la proportion des parties? (1) » — Intelligitur nostrum assertum vel de partibus realibus vel de aliquo excellenti quod æquivalet pluribus proportionatis. Cæterum, etiam in præfato casu, si omnia attendantur, et verba ipsa, et persona quæ loquitur, et illa ad quam dirigitur sermo, et omnes circumstantiæ, deprehenditur proportio et harmonia.

IX. — **Ad pulchrum requiritur unitas.** Perfectio entis non potest absque unitate conservari; et, sicut ens appetit suum esse, suamque perfectionem et pulchritudinem, ita et suam unitatem appetit. Unde videmus entia suæ divisioni repugnantia, quantum possunt. Et quanto perfectiora sunt, tanto majori unitate gaudent. Planta est magis unum quam lapis, homo magis unum quam animal, et in ipso homine intellectus magis est unum quam sensus, nam intellectus solus percipit ea omnia quæ simul a sensibus externis et internis attinguntur. Angelus est magis unum quam homo; nam angelus unica idea intelligit multa quæ in homine ideas requirunt multiplices; et angeli supremi paucioribus adhuc utuntur ideis quam infimi; ac tandem in Deo unica est idea quæ cum sua essentia convertitur. Hinc axioma: *quæ sunt divisa in inferioribus sunt unita in superioribus* (2).

Igitur unitas ad perfectionem et pulchritudinem facit. Quocirca dicit S. Augustinus: *Omnis pulchritudinis forma unitas est* (3). Pulchrum enim, ut dictum est, exposcit ordinem. Sed partes diversæ non possunt in ordine consistere nisi sit aliqua forma una quæ omnia in unum colligat, adigat et contineat.

X. — **Demum requiritur splendor, claritas.** Lumen, splendor, color, semper comprehensa fuerunt in pulchri no-

tione. Hinc Græci pulchritudinem in proportione et colore reponerant; Cicero suavitatem coloris in pulchro speciatim laudat; juxta Neoplatonicos pulchritudo et lumen convertuntur; Augustinus etiam vult in pulchro nitescere coloris suavitatem; Angelicus, in textu recitato, ponit inter pulchri conditiones claritatem seu resplendentiam. Ratio hujus liquet. Pulchrum est quod visum placet. Sed omnis visio, et præsertim visio delectans, aliquod lumen, aliquamve claritatem ex parte objecti postulat: unumquodque enim in tantum est visibile et cognoscibile in quantum est clarum, et in tantum a cognoscibilitate, visibilitate, et delectabilitate recedit, in quantum fit obscurum. Ergo, ut objectum facultatem cognoscitivam delectet, claritate quadam gaudere debet, imo resplendere cum speciali elegantia et suavitate, at inde complacentia oriatur.

XI. — **Quid sit illa resplendentia.** Sufficitne claritas materialis et suavitas coloris? Altiolem et sublimiorem doctrinam aperit definitio quæ Angelico tribuitur: claritas illa pulchri est *resplendentia formæ*. Forma est id quod rem in determinata specie, seu essentia constituit: quare splendor formæ est splendor ipsius essentiæ. Oportet nempe ut omnis claritas quæ est in re ab essentia derivetur (1). Unumquodque enim per suam formam, seu speciem cognoscitur et definitur; forma itaque in ordine ontologico rem exprimit, definit, atque ideo manifestat. Omne porro quod manifestat, lumen est. Igitur forma, seu species, seu essentia, est lumen rei. Unde, sicut omnis perfectio a forma et essentia profluit, ita omnis claritas entis a forma et essentia resultat; quare proprietates, quæ non sunt nisi emanationes essentiæ, non alium habent splendorem nisi quem ab essentia participant.

Essentia igitur primum splendorem primamque pulchritudinem præstat: hinc entia gradum habent in pulchritudine secundum gradum quem obtinent in formarum hierarchia; et in eodem ente tot erunt pulchritudines diversæ quot sunt diversi splendores formæ ejusdem.

(1) Hinc LAMENNAIS ad pulchrum requirit « que, par la vision des idées, l'homme lie aux formes contingentes leurs types nécessaires, et qu'à travers l'enveloppe matérielle, visible à l'œil de la chair, l'esprit découvre l'invisible essence. » *De l'Art et du Beau*, c. II.

(1) Opus cit., p. 145.

(2) Cf. opusc. nostrum. *La Lumière et la Foi*, pp. 21, ss.

(3) Cf. S. AUGUSTIN., *De Vera Relig.*, c. 41.

Sic resplendentia formæ super diversas partes materiæ proportionatas constituit pulchrum *sensibile*.

Splendor autem formæ super vires, et principia spiritualia, efficit pulchrum *intellectuale*.

Formæ demum splendor super actiones est pulchrum *morale*.

In homine forma est anima ; unde resplendentia animæ super partes corporis proportionatas est pulchritudo hominis physica ; splendor animæ super vires spirituales est pulchritudo intellectualis ; splendor animæ super actus humanos est pulchritudo moralis (1).

Præter formam naturalem adest in creaturis rationalibus ad ordinem supernaturalem evecis, quædam superior forma, scilicet gratia sanctificans, fulgor quidam divinus, nempe gloria Domini quæ super nos oritur, juxta illud Prophetæ : *Gloria Domini super te orta est* (2). Lumen autem gratiæ resplendere potest sive in corpore nonnunquam in vita et in perpetuum post resurrectionem ; sive in animæ facultatibus, v. g. in intellectu per fidem aut lumen gloriæ ; sive in actibus humanis, v. g. quando eliciuntur operationes heroicæ, quæ resplendentia constituit in justis pulchrum supernaturale. Sed de hac pulchritudine ad theologos.

Recolendum est insuper splendorem formæ etiam naturalis derivari ab essentia divina tanquam participatio formalis, licet analogæ. Essentiæ enim creatæ sunt imitationes quædam essentiæ increatæ : pendent quippe immediate ab intellectu divino, remote ab essentia divina. Quodammodo igitur a claritate intellectus et essentiæ Dei illuminantur.

Unde per *resplendentiam formæ* intelligi potest claritas essentiæ creatæ tanquam primum et homogœneum exemplar, et fulgor essentiæ increatæ tanquam ultimum et superexcedens exemplar.

Non sufficit autem ut hic splendor intus maneat, secus non poterit complacentiam progignere, sed debet externe effulgere, vel super partes corporis proportionatas, vel super vires

(1) « Dans un beau poème, c'est l'éclat de l'âme qui se révèle par l'intelligence ; dans une belle action, c'est l'éclat de l'âme qui se traduit par la volonté. » *La Lumière et la Foi*, p. 10.

(2) ISAI., IX, 1.

et facultates, vel super operationes et actus humanos (1). Proprium artis erit *sensibiliter* exprimere et splendorem formæ naturalis et splendorem gratiæ, et quantum fieri potest splendorem quemdam essentiæ divinæ.

XII. — **De Ideali.** Ex his intelligitur quid sit ideale. Forma, essentia et species *ideæ* respondent : species quippe rei est illius idea. Igitur lumen formæ est ipsius ideæ resplendentia. Quia vero duplex est idea uniuscujusque, nempe idea propria et proxima, et idea ultima, seu archetypus, quæ est in mente divina, duplex etiam distinguendum erit ideale : unum proximum, alterum ultimum.

Ideale proximum est species, seu natura universalis : hæc enim est exemplar cui debet conformari natura singularis ; et cum individua semper imperfectiones et defectus præ se ferant nec unquam plene exhauriant quidquid perfectionis est in essentia universali, hinc fit ut ideale nunquam ab individuis perfecte attingatur. Ad artem vero spectat ideale illud cum ordinis resplendentia sensibiliter exprimere (2). Ideale autem ultimum est divina essentia (3), in qua sunt omnia exemplaria rerum ; et, quia archetypus ille est infinite participabilis et imitabilis, poterit ars indefinite proficere quin unquam ideale supremum exhauriat aut attingat.

XIII. — **An ideale sit aliquid reale et objectivum.** Ideale supremum est maxime reale, cum sit suprema et prima realitas, plenitudoque essendi. Ideale vero proximum non est solummodo mere subjectivum, sed objectivitatem quamdam

(1) « *Forma* designe la forme spécifique, c'est à dire la perfection propre à un être de la nature ; *resplendentia* formæ, c'est la manifestation éclatante de cette perfection. A raison de sa perfection intrinsèque, toute chose est *fondamentalement* belle ; elle le devient *formellement*, lorsqu'elle respandit, c'est à dire lorsqu'elle se révèle avec éclat. » CARD. MÉRCIER, n. 275.

(2) « La beauté consiste donc dans la manifestation de la nature par la splendeur de l'ordre. » Ibid.

(3) Id confitentur omnes philosophi qui Deum verum agnoscunt : « Dieu, qui est le type de la liberté absolue, est donc aussi la beauté suprême : toute beauté dérive de lui. » *Diction. philos. art. Beau.* — Cf. B. FRANÇ. SALES. *Traité de l'Amour de Dieu*, liv 1, c. 1.

exhibet, juxta ea quæ tradidimus de Universalium natura et existentia (1).

XIV. — **An omne ens sit pulchrum.** Omne ens secundum suam speciem, seu naturam absolute consideratam, pulchrum est ; non autem prout realiter in statu singularitatis existit.

I<sup>a</sup> pars facile evincitur. Natura secundum se considerata est ideale cui conformari debent individua ; unde includit in se omnes perfectiones quæ tali speciei competunt ; non est diminuta aut deordinata, sed plenam integritatem et proportionem suæ speciei in se possidet.

Insuper, habet in se splendorem, quia est species seu idea qua res cognoscitur, definitur et manifestatur.

II<sup>a</sup> pars experientia comprobatur. Enti in statu singularitatis existenti, sive propter causas intrinsecas impediētes, sive ex propriis principiis individuātibz, sæpissime accidit quod integritate, magnitudine, proportione careat ; aut quod claritas formæ insufficienter resplendeat. Deficiente autem una vel pluribus pulchri conditionibus, ens dici nequit simpliciter pulchrum (2).

XV. — **Pulchri divisio.** Triplicem distinguunt pulchri speciem : pulchrum nempe *physicum aut sensibile*, quod est resplendentia formæ super partes materiæ proportionatas ; pulchrum *intellectuale*, quod est resplendentia formæ super vires aut principia spiritualia ; pulchrum *morale*, quod est resplendentia formæ super actus humanos.

Pulchrum intellectuale et morale in aliquo conveniunt, quia utrumque est spirituale. Spirituale autem triplex est : *humanum, angelicum, et divinum*.

XVI. — **De summo pulchro respectu hominis.** Ut aliquid sit maxime pulchrum respectu hominis, debet esse simul spirituale et sensibile. Quod sic ostenditur :

(1) Log. Maj. Tract. I.

(2) « Le spectacle de la nature et de la vie humaine est loin de nous offrir une réalisation de l'idée du beau, capable de nous satisfaire; partout le laid à côté du beau ; le hideux et le difforme, le chétif, l'ignoble forment contraste avec la beauté, l'obscurcissent et la défigurent. » *Diction. philosoph. art. Beau.*

Pulchrum est quod visum placet. Porro, cum homo ex spirituali simul et sensibili constet, ut aliquid sit ipsi maxime gratum et placens, debet esse spirituale simul et sensibile. Unde summe pulchrum respectu nostri dicitur id in quo claritas spiritualis externe et sensibiliter resplendet.

Triplex autem, ut diximus, est claritas : formæ naturalis, formæque supernaturalis, seu gratiæ, ac demum essentiæ divinæ. Hinc homo in quo resplendet naturalis claritas animæ jam pulcher dicitur ; pulchrior vero ille in quo refulget cum animæ splendore et gratiæ lumen ; pulcherrimus tandem in quo resplendent claritas animæ, claritasque gratiæ ac claritas divinitatis. Ille perfectissimus in quo refulgent et supersplendent natura, gratia ac deitas est Homo Christus Jesus, cui gloria in sæcula. Quocirca Christus est summa pulchritudo ac felicitas respectu nostri. Post ipsum Beata Virgo, in qua natura est perfecta, gratia excellens, quæ insuper ad fines deitatis quodammodo attingit (1).

In justis distingui potest etiam quædam claritas divina, nam Sanctissima Trinitas eorum mentes inhabitat suaque præsentia irradiat. Sunt igitur omnes sancti pulchri propter triplicem illam resplendentiam : naturæ, gratiæ, habitationis SS. Trinitatis. Hæc sane philosophiæ ambitum prætergrediuntur ; non tamen incongrue commemorantur ad pleniorē et profundiorē pulchri intelligentiam (2).

XVII. — **De gradibus pulchri.** Tres gradus communiter enumerantur : *Venustum, pulchrum, sublime*. *Venustum* est quod amœnitatem, suavitatem, gratiam præ se fert, quin tamen magnitudinem quamdam exhibeat, sed potius statum quemdam incompletum qui ad perfectiorem et superiorem ordinatur. Ut venusta communiter citantur *flores, rivuli, aurora, infans*,

*Pulchrum* simpliciter dictum importat perfectionem et magnitudinem, cæterasque conditiones jam assignatas. *Sublime* autem supra pulchrum eminet ; definitur : *Id quod superæccedit intuitionem cognoscentis*.

(1) Cf. P. MONSABRÉ, Carême de 1890, *Amen du sens esthétique*.

(2) Cf. SOUBEN, *L'esthétique du dogme*.

Distinguitur a pulchro simplici, quod cognitum placet, sed cognitionem non adeo transgreditur. Sublime percipitur quidem a ex parte tantum, quia aliunde nostram apprehensionem transcendit, et idcirco admirationem, stuporem, timorem ingerit, mentemque commovet et vi quadam insuperabili sursum attollit.

Diximus *intuitionem*, quia, ut notat P. Liberatore (1), non opus est ut ratiocinium excedat. Sic ens infinitum sublime est, quia quemlibet nostrum conceptum exsuperat, licet ejus attributa et conditiones ratiocinando inferamus.

Idem auctor distinguit tres species sublimis : sublime *ontologicum*, sublime *dynamicum* et sublime *mathematicum*. Primum in excellentia naturæ, secundum in excellentia virtutis, sive physicæ, sive moralis, tertium in excellentia magnitudinis, sive *continuae* sive *discretæ*, fundatur.

XVIII. **Deforme.** Est deformitas carentia pulchritudinis debitæ, ex defectu unius vel plurium conditionum quæ ad pulchri rationem requiruntur proveniens. Triplex est deforme: *physicum*, seu privatio pulchritudinis in corpore; *intellectuale*, seu privatio pulchritudinis in viribus intellectualibus, quo modo deformis dicitur intellectus qui in errore delectatur; *morale*, privatio pulchritudinis in actibus voluntatis, qua ratione deformis est diabolus.

— Quando deformitas est excedens et enormis, habetur *horridum*, quod horrorem et abominationem commovet.

*Ridiculum* est aliquod deforme diminutum, quod nec aversionem nec horrorem suscitatur, sed solum ad ridendum impellit.

XIX. — **Facultas et scientia pulchri.** Facultas quæ pulchrum apprehendit vocari solet *gustus*. Nonnulli volunt facultatem artis esse potentiam sui generis, sublimem et divinam, seu divinum quemdam instinctum. At superfluit facultas nova, nam omnia quæ in pulchro concurrunt attingi possunt a facultatibus cognoscitivis vel appetitivis. Aliunde, implicat ut una et eadem facultas attingat pro objecto formali et specifico omnia illa tam diversa quæ importat pulchrum sen-

(1) *Ontol., De Pulchro.*

sibile vel spirituale. Consistit ergo essentialiter gustus in intellectu, secundo autem et quasi præsuppositive etiam in facultatibus sensitivis. Essentialiter quidem in intellectu, nam debitam rei proportionem et debitam partium harmoniam apprehendere illi facultati adscribitur quæ est comparativa et ordinem partium ad totum intelligit, et hæc est sola ratio; similiter percipere resplendentiam formæ, vel ideale, non potest esse nisi facultatis quæ essentias ideales contemplatur.

Concurrunt tamen facultates sensitivæ; in sensibus quidem externis, auditus et visus, utpote maxime cognoscitivi eorum quæ rem in ordine physico pulchram efficiunt; in sensibus vero internis maxime inservit imaginatio, quæ vivida exhibet phantasmata ad sensibilem pulchri expressionem (1).

Scientia pulchri dicitur *æsthetica*, a verbo græco *αισθάνομαι*, *sentire*, quia pulchrum non significat quamlibet cognitionem, sed cognitionem cum gustu et sapore, et potius sentiri quam cognosci videtur (2).

Hinc pulchrum refertur etiam ad appetitum, quia in illo progignit complacentiam, et quia est quædam species boni quod visum voluntatem delectat.

XX. — **De pulchris artibus.** Artes quæ pulchrum sensibilibiter exprimunt, vel exprimere intendunt, vocantur *pulchræ artes*. Quinque enumerantur: *poesis, musica, pictura, architectura, sculptura*.

Tria debet præstare ars pulchra: 1<sup>o</sup> concipere pulchrum ideale; 2<sup>o</sup> illud sensibilibiter exprimere; nam homo, cum non sit purus spiritus, ideali et intelligibili abstracto non delectatur, sed ideali et intelligibili quod in sensibili relucet; 3<sup>o</sup> illud exprimere non quibusvis signis, sed signis expressioribus et aptioribus ad manifestationem pulchri sensibilem.

(1) « Il semble donc indubitable que la notion du beau arrive à l'esprit par les sens. Mais en elle-même elle est suprasensible: car elle est le fruit d'un travail abstraitif dont les sens sont incapables. Et voilà pourquoi l'œuvre d'art — la réalisation d'un idéal au moyen de procédés matériels — ne s'adresse pas aux sens *seuls*, mais à l'intelligence. » Card. MERCIER, n. 268.

(2) Vox illa *Æsthetica* significans scientiam pulchri invecata fuit a BAUMGARTEN, philosopho Germano (1714-1762). — Apud KANTUM tamen designat studium sensibilitatis et sensuum.

Quapropter debet ars ex *idealismo* simul et *realismo* participare. Idealismo quidem, nam realismus purus hominem rationalem non plene quietat; cæterum, resplendentia pulchri est ipsa resplendentia idealis. Realismo etiam, ut pulchrum signis naturalibus efferi possit et ne nimia propriæ phantasie concedatur licentia. Unde ars tota ad hæc duo reducitur: evehere reale ad ordinem idealem et ipsum ideale ad ordinem realem deducere, seu ut aiunt, « *idéaliser le réel, réaliser l'idéal.* »

Finis autem supremus artis est mentem ad suprema elevare. Ars enim est expressio pulchri; pulchrum autem est splendor veri et boni. Ergo ars debet ad amorem veri et boni movere.

Sufficit tamen ut opus non sit intrinsece malum, nec tenetur artifex intendere proxime et immediate finem moralem aut religiosum, dummodo nihil admittatur quod talem finem positive excludat (1).

XXI. — **Dignitatis ordo inter pulchras artes.** Primum locum, nemine obloquente, tenet *poesis*. Cæteras excedit: 1° universalitate objecti, nam cæterarum objecta exprimere valet et multa adhuc plura; 2° immaterialitate, nam est immediata cogitationis spiritualis expressio; 3° perfectione signorum quæ adhibet, nam verba quæ in poesi concurrunt principatum inter signa obtinent et ratione claritatis et ratione immaterialitatis.

*Musica* autem et *pictura* ad invicem comparatæ excedunt et exceduntur. Pictura quidem objectum habet universalius, et clarius repræsentat; multa quippe quæ pictura vivide exhibet, musica aut nullatenus aut nonnisi confuse exprimit. Simpliciter tamen musica videtur nobilior; nam per sonos aliquid refert quod est immaterialius et propinquius se habet ad intellectum quam picturæ objecta: sonus est abstractior et melius intellectui inservit quam colores et signa.

*Sculptura* in aliquo picturam excedit, nam *figura*, quæ ad sculpturam spectat, expressius imaginem rei repræsentat quam *color*, qui pertinet ad picturam.

(1) Quæstio illa de moralitate artium est potius ethica et ad moralistas, non ad metaphysicos, spectat. Consuli hac de re possunt BRUNETIÈRE, *L'Art et la Morale*, Hetzel, Paris, 1898, SERTILLANGES, O.P., *L'Art et la Morale*, collect. « Science et Religion »; Card. MERCIER, *Ontol.*, n. 282.

Simpliciter vero pictura sculpturam præcellit, quia sculptura objectum secundum esse materiale repræsentat, pictura autem modo magis intentionali, scilicet per similitudinem et imaginem.

Disputatur utrum *architectura* sculpturam dignitate excedat. Architectura naturam inorganicam, sculptura vero etiam organicam et sensibilem refert: hoc igitur respectu prior est sculptura. Aliunde architectura præcellit, nam insuis operibus, v. g. in templis, quamdam sublimitatem et magnitudinem exhibet qua infinitum quodammodo repræsentatur, qua mens rapitur et ad infiniti ideam evehitur. Illam vero sublimitatem non exhibet simplex sculptura.

XXII. — **Utrum regulæ artis et gustus sint mere subjectivæ, an etiam objectivæ et necessariæ.** Pulchrum respectu nostri duo importat, scilicet visionem et complacentiam: ex qua parte dicit aliquid relativum, scilicet ordinem ad mentem, et aliquid subjectivum, scilicet complacentiam. Jam vero complacentia, ut subjectiva affectio percipientis, diversa, imo opposita, esse potest in diversis hominibus. Hoc pacto verificatur effatum: *De gustibus non est disputandum* nempe quæ sit subjectiva affectio istius vel alterius non est curandum; sicut etiam quibusdam maxime delectabilis est dulcedo vini, quibusdam dulcedo mellis, etc.

At aliunde gustus reale habent fundamentum et ipsum pulchrum exhibet aliquid objectivum et absolutum (1). Sicut illud est simpliciter melius delectabile in quo maxime delectatur qui habet optimum gustum, ita simpliciter pulchrum dicitur illud in quo delectantur qui habent facultatem æstheticam recte dispositam.

Quod autem in pulchro est absolutum et objectivum est imprimis ideale, sive proximum, sive ultimum: pariter integritas, proportio, cæteraque pulchri elementa non sunt subjectiva

(1) « Il y a dans l'art un point de perfection, comme de bonté ou de maturité dans la nature; celui qui le sent et qui l'aime a le goût parfait; celui qui ne le sent pas et qui aime en deçà ou au delà a le goût défectueux. Il y a donc un bon et un mauvais goût, et l'on dispute des goûts avec fondement. » LA BRUYÈRE, *Les Caractères*, ch. I, Des ouvrages de l'Esprit.

figmenta, sed in natura realitatem habent. Quocirca regulæ gustus et artis quæ depromuntur ex formæ resplendentia, ex integritate, proportionem, unitate, certæ, necessariæ et immutabiles sunt (1).

Quæ regulæ absolutæ ad tres reducuntur: 1<sup>o</sup> ut recte concipiatur pulchrum ideale; 2<sup>o</sup> ut sensibilibiter exprimat; 3<sup>o</sup> per signa aptiora et efficaciora.

(1) « Il y a donc un fonds commun, — et ce fonds est très considérable, — de jouissances de l'esprit et par conséquent de beautés naturelles et artistiques, qui est indépendant des circonstances dans lesquelles vivent ceux à qui elles s'adressent. » DE SMEDT, *La Théorie du Beau, selon les idées de S. Thomas d'Aquin*, p. 30.

## QUÆSTIO SECUNDA.

### De proprietatibus entis generalibus.

Transcendentales entis proprietates, de quibus hucusque habitus est sermo, ens non contrahunt nec dividunt; generales autem proprietates, ut necessitas et contingentia, simplicitas et compositio, infinitas, etc., sunt primariæ entis divisiones. Oriuntur autem illæ partitiones ex perfectione et modo perfectionem habendi. Potest autem aliquod ens perfectionem habere a se vel ab alio, necessario vel contingenter, sine vel cum limite, permanenter vel mutabiliter, modo simplici vel composito. Hinc disserendum de ente a se et ab alio, necessario et contingenti, infinito et finito, immutabili et mutabili, simplici et composito.

## ARTICULUS PRIMUS.

### DE IPSA PERFECTIOE GENERATIM SUMPTA (1).

I. — **Tria ad perfectionem requisita.** Vox perfectum dicitur a *per* et *factum*, quasi per omnia, seu undique ac totaliter factum. Porro apud nos ea sunt undique, seu secundum omnes suas partes facta, quibus nihil deest. Hinc translatum est nomen ad significandum id cui nihil deest secundum modum suæ naturæ, sive partes reales habeat, sive non.

(1) Consuli possunt: ARISTOTELES, IV *Metaphys.*, c. 24; S. THOMAS, in h. l., et I. P., q. 4; CAJETANUS, BANNEZ, BUONPENSIERE, PÈGUES, in I. P. q. 4.

Vox importat etiam quamdam productionem seu effectio-  
nem; unde, hoc sensu, quod factum non est, perfectum proprie  
dici non potest. Sed, quia in his quæ *fiunt* tunc dicitur esse ali-  
quid perfectum, cum de potentia educitur in actum, transsu-  
mitur hoc nomen ad significandum omne illud cui nihil deest  
esse *in actu*, sive hoc habeat per modum perfectionis, sive non.

Quoad rem ergo perfectum dicitur quod est simpliciter in  
actu, seu quod in sua consummatione existit (1). Porro ut res  
in sua sit consummatione, debet imprimis habere ipsum esse  
primum et essenziale; secundo virtutem et omnia requisita  
ad actum secundum, qui est operatio; denique finem ad quem  
res ordinatur et qui est ultima rei consummatio. Tria igitur  
importat perfectio: esse primum, virtutem et requisita ad ope-  
rationem, et finem.

II. — **Quotuplex sit perfectio.** Attendi potest perfectio  
respectu subjecti quod dicitur perfectum, respectu aliarum  
perfectionum, et demum in semetipsa.

Respectu subjecti tripliciter dividitur, juxta tria ad per-  
fectionem requisita: hinc perfectio *entitatis*, perfectio *virtutis*,  
perfectio *finis*.

Perfectio *entitatis* respicit ipsam essentiam et ea quæ ad rem  
integrandam concurrunt, unde subdividitur in *essentialem*  
et *integrale*: in homine, v. g. perfectio essentialis est habere  
animam et corpus; integralis vero habere pedes, brachia, etc.

Perfectio *virtutis* respicit facultatem operativam et ea quæ  
ad operationem requiruntur: hujusmodi est in anima perfectio  
potentiarum, habituum, etc.

Perfectio tandem *finis* est id ad quod operatione pervenitur;  
est igitur vel aliquod operatum, sicut domus respectu ædifican-  
tis, vel aliquid quod operatione acquiritur, sicut beatitudo,  
quam operatione meremur et consequimur.

Perfectio entitatis dicitur *prima*, quia respicit id quod est  
primum in re, nempe essentiam; perfectio autem virtutis est  
*secunda* quidem respectu essentiæ, quam complet, sicut forma  
accidentalis formam substantialem, at iterum ordinatur ad

(1) « La perfection d'un être se mesure à son degré d'actuation: un  
être est dit parfait quand il a actuellement tout ce qu'il peut et doit avoir. »  
P. PÈGUES, op. cit., p. 155.

finem, qui est simpliciter aliquid secundum seu ultimum.  
Unde perfectio finis dicitur simpliciter *secunda*, seu ultima.

Arctissimum itaque est vinculum triplicem illam perfectio-  
nem conjungens: a perfectione entitatis dimanat perfectio vir-  
tutis, sicut facultates ab essentia; et perfectio virtutis est  
propter perfectionem finis, a quo mensuratur, sicut specifica-  
tum a specificativo.

Respectu vero aliarum perfectionum est *absoluta* vel *rela-  
tiva*, *totalis* vel *partialis*.

*Absoluta* est supra omne genus, et omnes perfectiones in tota  
linea entis possibles absque ulla limitatione plenissime possi-  
det.

*Relativa* autem in aliquo gradu et linea entis restringitur, et  
illas continet perfectiones quæ rei conveniunt vel secundum na-  
turam et speciem, vel in ordine ad propriam operationem, vel  
in ordine ad proprium finem.

*Totalis* integram perfectionem quæ alicui enti convenit com-  
plectitur; *partialis* vero perfectionem incompletam, quæ ad to-  
tum constituendum ordinatur.

In seipsa tandem inspecta, dividitur in *simpliciter simplicem*  
et *simplicem secundum quid*, seu *mixtam*.

Prior in suo conceptu formali nullam involvit imperfectionem  
aut limitem; altera vero ex aliquo respectu imperfectionem  
et limitem importat. De hac divisione nonnulla sunt addenda.

III. — **De differentia inter perfectionem simpliciter sim-  
plicem et secundum quid.** Duplex requiritur conditio ad  
perfectionem *simpliciter simplicem*: prima, ut nullam in suo  
conceptu formali imbibat imperfectionem aut defectum; se-  
cunda, ut ab eodem subjecto aliam perfectionem majorem vel  
æqualem non excludat.

Hinc perfectio *simplex secundum quid* erit quæ vel in suo  
conceptu formali involvit imperfectionem, vel in eodem sub-  
jecto aliam perfectionem majorem vel æqualem non compa-  
titur; quo fit ut non sit melius illam habere quam illa carere.  
Sic, esse corporeum est quædam entitas et perfectio; at in eo-  
dem subjecto non compatitur esse spirituale (1).

(1) Cf. S. ANSELM., *Monol. c. XV.*

Itaque perfectio simpliciter simplex in unoquoque *melior est ipsa quam non ipsa*, quia in quocumque ente reperiatur illud constituit in meliori gradu entis quam esset sine ipsa : sic vivens est in meliori gradu entis quam quodcumque non vivens, et sapiens in potiori gradu quam quodcumque non sapiens.

Ex adverso, perfectio secundum quid *non* in unoquoque ente *melior est ipsa quam non ipsa*. Non enim constituit quodcumque ens in gradu perfectiori quam esset per aliam perfectionem quæ non est ipsa : *sensitivum* est quidem perfectio, at rem reponit in gradu entis minus perfecto quam foret alius gradus qui præstitueretur per aliam perfectionem quæ non est ipsa, v. g., per *intellectivum*.

Quintuplex autem est entis gradus : *esse, vivere, sentire, ratiocinari, intelligere*.

*Esse* quidem est perfectio simplex, quia nullam inuit imperfectionem, et simpliciter melius est esse quam non esse (1) ; *vivere* etiam, prout a vita vegetativa et sensitiva abstrahit, est perfectio simpliciter simplex, quia potius est vivens quam quodcumque non vivens ; *sentire* vero et *ratiocinari* sunt perfectiones mixtæ, quia non compatiuntur secum perfectionem superiorem, nempe spirituale et intelligere perfectum.

IV. — **Sextuplici modo potest perfectio in aliqua re contineri : formaliter tantum, virtualiter tantum, eminenter tantum, formaliter-eminenter, virtualiter-eminenter, ædemum exemplariter.**

*Formaliter tantum*, quum est in continente secundum propriam et specificam rationem qua est in seipsa ; sic rationalitas est in Petro, calor in igne.

*Virtualiter tantum*, quando continens perfectionem illam non possidet secundum propriam formam et specificam rationem, sed illam solum gerit in virtute, seu causa : quo sensu vinum continet calorem, et semen fructum.

*Eminenter tantum*, quum perfectio est in continente non secundum specificam rationem, nec etiam tanquam in causa ejusdem ordinis, sed modo altiori. Sic, angelus quasdam habet cor-

(1) « L'être est la plus parfaite de toutes les réalités. Toutes choses sont à l'être ce que la puissance est à l'acte. C'est l'être qui actue toutes choses. » P. PÉGUES, op. cit. p. 157.

poralium perfectiones, non formaliter, nec etiam virtualiter, quia non est illarum causa, sed eminenter tantum.

*Formaliter-eminenter*, cum res continens illam habet perfectionem secundum propriam et formalem rationem, sine tamen illius imperfectione et restrictione, sed altiori modo. Hoc pacto sapientia est in Deo formaliter et eminenter simul : formaliter quidem, quatenus sapientia secundum propriam rationem importat cognitionem per altissimas causas ; eminenter vero, quia sapientia in Deo non coarctatur intra genus qualitatis et habitus, sicut in nobis. Pariter anima intellectiva, ut dictum est in II. P. Phil. Nat. Tract. II., q. II. a. III, in se gradus inferiores complectitur formaliter-eminenter, sicut figura perfecta imperfectiorem (1).

*Virtualiter-eminenter*, quum illa perfectio continetur tanquam in virtute causæ, sed altioris et nobilioris ordinis : quo pacto rationalitas est in Deo virtualiter-eminenter, id est, non secundum propriam rationem, sed in activitate agentis superioris.

*Exemplariter* tandem, tanquam in causa formali extrinseca ad cujus imitationem sequitur opus : omne artefactum est exemplariter in mente artificis, et omnes creaturæ exemplariter sunt in Deo. Quia autem exemplar quamdam importat causalitatem, ut plenius ostendetur in Tractatu de Causis, non sufficit esse præsens in aliquo sicut cognitum in cognoscente, ut aliquid dicatur exemplariter contineri, sed necesse est ut contineatur causaliter. Hinc naturales creaturarum perfectiones, quamvis sint in angelis sicut cognitæ in cognoscentibus, non tamen in illis continentur exemplariter.

V. — **Perfectionis gradus quinque assignari possunt : ens a se vel ab alio, ens necessarium vel contingens, ens infinitum vel finitum, ens simplex vel compositum, ens immutabile vel mutabile.**

Probatur. In perfectione considerari potest ratio independentiæ vel dependentiæ ; et hinc oritur divisio in *ens a se* et *ens ab alio*. Secundo, ratio existentiæ, prout essentiæ identificatur vel non ; et hinc divisio in *ens necessarium* et *ens contingens*. Tertio, attenditur extensio perfectionis, quatenus omni

(1) Cf. vol. II p. 494, ss.

limite caret vel limitibus restringitur; et hinc divisio in *ens infinitum* et *finitum*. Quarto, inspicitur comprehensio elementorum, quatenus essentia uno elemento absolvitur, vel ex pluribus coalescit; et hinc divisio in *ens simplex* et *ens compositum*. Ultimo attenditur permanentia ipsius perfectionis in existendo; et hinc divisio in *ens immutabile* et *mutabile*.

VI. — **De imperfecto.** Illud dicitur imperfectum quod non est totaliter factum, seu cui deest aliqua perfectio debita. In abstracto autem imperfectio definiri potest: *Privatio perfectionis in subjecto apto nato*. Dicitur *privatio*; non vero simplex *carentia*, secus res omnis imperfecta reputaretur eo quod perfectionem alterius non habeat; unde quæ absoluta perfectione carent necessario imperfecta forent.

Ita quidem opinatur Leibnitzius qui prædictam imperfectionem vocat malum *metaphysicum*. At improprie. Nam malum et imperfectio proprie dicta important defectum. Porro defectus alicujus rei non est carere perfectione quæ suæ naturæ non competit quamque non est capax obtinendi, sed solum privari bono cujus capax est.

Ergo non datur malum metaphysicum aut imperfectio metaphysica proprie loquendo, sed verum malum est privatio boni debiti, et *vera* imperfectio est privatio perfectionis debita.

Sensu tamen latiori vocatur imperfectio etiam simplex negatio ulterioris perfectionis: qua acceptione omnes creaturæ imperfectæ dici possunt.

## ARTICULUS SECUNDUS.

### DE ENTE A SE ET NECESSARIO, DE ENTE AB ALIO ET CONTINGENTI.

I. — **Quid sit esse a se.** *Aseititas*, seu *esse a se*, tripliciter sumitur. Primo, ut dicat non esse ab alio tanquam a radice, sed esse potius aliorum radicem et fontem; secundo, ut dicat non esse ab alio tanquam a principio; tertio, ut dicat non esse ab alio tanquam a causa reali a qua dependeat. Hac ultima acceptione usurpatur in præsentibus; duæ autem priores non spectant ad notionem entis a se prout enti ab alio opponitur: sic, attributa divina, quamvis intelligantur ab essentia tanquam a radice procedere, sunt tamen ens a se; Filius, quamvis sit a Patre tanquam a principio, est ens a se, nullatenus ens ab alio.

Quod igitur essentialiter secernit ens a se ab ente ab alio est negatio essendi ab alio tanquam a causa reali a qua dependeat. Quocirca ens a se est id quod est sibi ratio sufficiens existendi; seu cujus existentia nullatenus est causata: neque a causa extrinseca, nempe efficiente, exemplari et finali, secus aliud supponeret et esset ab alio; neque a causa intrinseca, quasi existentia a principiis essentialibus causaretur; quia tunc existentia, utpote effectus causatus, esset posterior essentia, et ita conciperetur essentia prius causans quam habens existentiam, quod est absurdum, quidquid opinetur Schell.

Itaque vox *a se* non sumitur causaliter, quatenus ens a se esset causa sui, sed negative, quatenus importat negationem dependentiæ ab alio tanquam a causa.

Ratione igitur nominis aseitas est quid negativum; ratione autem rei est quid maxime positivum, plenitudo nempe et fons entis et perfectionis, ut statim ostenditur.

II. — **Ens a se est ens primum et simpliciter independens, ens per essentiam, plenitudo fontalis essendi et actus purissimus et unicus.**

— *Est ens simpliciter primum*, quia, si aliud supponeret seipso prius, ad illud ordinaretur tanquam imperfectum ad perfectius, illudque postularet ut causam vel efficientem vel exemplarem et finalem, jamque esset aliquatenus ab alio.

— *Est simpliciter independens*, quia nullam, nec ullo in genere subaudit causam : nec in genere causæ efficientis vel finalis, nec in genere causæ materialis vel formalis vel exemplaris

— *Est ens per essentiam*. Ens enim per essentiam est illud in quo essentia et ipsa existentia penitus identificantur. Atqui in ente a se essentia est ipsa existentia. Ergo ens a se est ens per essentiam.

Declaratur minor. Cum ens a se dicatur id quod sibi sufficit ad existendum, necesse est ut ratio suæ existentiae in sua essentia reponatur. Porro non est ab essentia tanquam a causa, quia tunc essentia prius causaret quam existeret, quod absurdum est. Ergo ratio existentiae est aliquid ipsi essentiae identificatum.

— *Est plenitudo essendi*. Ens a se habet perfectionem et esse vi essentiae suæ. Quod autem alicui vi essentiae competit non potest esse minoratum et deficient, quia essentia non suscipit magis et minus : si habetur vi essentiae, possidetur plenissime et absque limite. Ergo ens a se habet esse et perfectionem plenissime, et consequenter est ipsa entis et perfectionis plenitudo.

— *Est actus purus*. Vocatur actus purus ille qui est irreceptus et irreceptivus. Atqui ens a se est actus irreceptus et irreceptivus. Ergo est actus purus. Prob. min. : Actus irreceptivus dicitur qui non est in potentia ad actum ulteriorem ; jam vero ens a se nullo alio actu eget, quia essentia sua est plenissime sibi sufficiens neque ad aliquid ulterius ordinatur. Actus autem irreceptus est qui non habet subjectum a se distinctum : ens porro a se est actus qui nullum habet subjectum a se distinctum, cum suum esse ipsi essentiae formaliter identificetur.

— *Est necessario unicum*. Actus quippe non multiplicatur nisi in multis subjectis recipiatur (1). Sed ens a se non potest in plu-

(1) Cf. Tract. I, q. II, a. II, n. X<sup>VI</sup>.

ribus recipi, cum sit actus irreceptus et irreceptivus. Ergo est necessario unicum. Insuper, si essent duo entia a se, alterius perfectio alteri deesset, et hinc alterum ab altero limitaretur : neutrum esset absolute independens, neutrum esset fons esse et plenitudo perfectionis.

III. — **Ens a se omnes inferiorum perfectiones continet, simplices quidem formaliter-eminenter, mixtas autem virtualiter-eminenter.**

Omnis perfectio secunda a perfectione prima et fontali derivatur. Atqui ens a se est perfectio prima et fontalis, ut modo dictum est. Ergo omnis perfectio secunda ab ente a se dimanat : ergo aliqua ratione in illo continetur (1).

Perfectiones quidem simplices formaliter sumptæ, cum nullum in suo conceptu involvant defectum, formaliter et secundum propriam rationem possunt enti a se adscribi. Diximus *formaliter-eminenter*, nam in ente a se altiori modo quam in rebus inferioribus subsistunt : sic sapientia enti a se tribuitur secundum propriam rationem, at non secundum modum limitatum et deficientem quem habet in intellectu nostro. Perfectiones autem mixtæ, quia, secundum propriam rationem, limitem et imperfectionem audiunt, non possunt enti a se formaliter adscribi, secus ens a se diceretur formaliter restrictum et imperfectum. Restat ergo ut illi competant virtualiter-eminenter, tanquam causæ altioris ordinis.

Hinc sequitur omnes creaturarum perfectiones in Deo reperi modo quodam indiviso, uniformi, qui simplicitati nullatenus officiat (2).

(1) « En Dieu sont les perfections de toutes choses: toutes, toutes, toutes. N'en exceptez aucune, de quelque nature qu'elle soit, pourvu que ce soit une vraie perfection: toutes, toutes sont en Dieu. Il n'est rien, en quelque être que ce soit, dont vous puissiez dire : cela est bon — et que vous ne puissiez, que vous ne deviez mettre en Dieu. » P. PÈGUES, op. cit., p. 160.

(2) « Ces perfections qui existent dans les créatures s'y trouvent avec leur formalité propre, d'une façon précise, exclusive ; et c'est pourquoi elles s'y multiplient ou même s'y opposent. Mais en Dieu, elles n'existent pas ainsi. Elles se fondent là en un seul tout qui les contient toutes, non pas avec leur être propre et divisé, mais d'une façon suréminente et indivise. Et c'est pourquoi elles ne nuisent en rien à la simplicité de Dieu. » P. PÈGUES, op. cit., p. 163.

IV. — **De ente necessario.** Dicitur necessarium id quod non potest non esse. Cum autem esse dicatur ab actu essendi, necessarium rationem actus sequitur, sicut et contingens rationem potentiæ. Unde, quanto magis fuerit aliquid elongatum a potentia, tanto magis erit necessarium. Ens ergo simpliciter necessarium est illud quod nullam habet potentiam seu indifferentiam ad existendum, sed vi sui est in actu existentia. Ens autem quod vi sui existit est ens per essentiam. Itaque ens necessarium et ens per essentiam vel ens a se formaliter convertuntur.

In hoc solum distinguuntur quod aseitas magis explicite designet rationem absolutæ sufficientiæ et independentiæ, ens vero per essentiam dicat rationem existendi esse in ipsa essentia, seu essentiam cum existentia converti; necessitas vero excludat indifferentiam essentiæ ad existendum, et insuper innuat cætera entia non posse ab ente necessario non dependere.

V. — **Quotuplex sit necessarium.** Distinguitur 1<sup>o</sup> necessarium *absolutum*, quod ita est independenter ab omni conditione, et necessarium *hypotheticum*, quod nempe ita est dependenter ab aliqua libera conditione. Prima acceptione ens necessarium est ipsum ens a se et per essentiam, altera vero acceptione necessariæ dicuntur leges mundanæ (1).

Distinguitur 2<sup>o</sup> necessarium *simpliciter* et necessarium *secundum quid*.

Primum dicitur quod habet intrinsecam determinationem ad esse, quia esse est de ratione ipsius essentiæ; alterum vero quod non habet in se potentiam seu tendentiam ad non esse, cujusmodi sunt substantiæ incorruptibiles. Anima humana et angelus dicuntur entia necessaria *negative*; cum enim ex principiis contrariis non coalescant, carent omni potentia intrinseca ad desinendum. Supposito quod semel esse acquisierint, non possunt esse æmittere, quia sunt formæ tantum, esse vero est inseparabile a forma (2).